Di tutte queste cose ne fu fatto pubblico instrumento per mano di Sandro de' Muffoni, notaio di Feltre, che vedesi registrato nel fine del volume de' Municipi Statuti della città ».

Per commemorare il 15 giugno 1404 si decide che ogni anno sia celebrato l'avvenimento con una processione e con il palio.

« Si fermò il Nani al governo di Feltre, osservando quanto aveva promesso, a cui nel mese di agosto, avendo i conti di Cesana giurato fedeltà, ottennero dal Doge Steno la conferma de' loro privilegi il confe-

rimento di quella contea. Fu sì grande il giubilo de' Feltrini per aversi ricoverato sotto il dominio glorioso della Veneta Repubblica, che oltre alle feste e tripudi popolari, fattisi per alcuni giorni, vollero eternare la memoria di sì felice successo, comandando con pubblico decreto che in avvenire si solennizzasse il giorno 15 di giugno con processione di tutti gli ordini della città, e col correre un palio di quindici ducati d'oro. Questo decreto è registrato negli Statuti sotto la rubrica VI del libro III, come segue:

« Statuimus ad laudem et gloriam omnipotentis Dei et gloriosae Mariae Virginis, ac Beatorum Apostolorum Petri et Pauli et Beati Marci Evangelistae, ac Victoris et Coronae Martyrum, protectorum hujus laudabilis civitatis, totiusque coelestis Curiae ad indelendam memoriam venerabilis solemnisque diei et festivitatis Sancti Viti, quae fuit in XV diei mensis junii de 1404, quo die spectabilis et generosus vir dominus Bartholomaeus Nani de Venetiis legatus solemnis serenissimae et excellentissimae Ducalis dominationis nostrae Venetiarum etc. fuit introductus per cives et Communitatem Feltri in praedictam civitatem Feltri ipsique legato praelibatae Ducalis dominationis, ac pro ipsa ducali dominatione recipienti et acceptant per dictos cives et communitatem Feltri praedictas tradita fuit serenissimo dominio protectioni et gubernationi praelibatae serenissime ducalis dominationis impsius civitatis Feltri domini generalis, ad ipsius serenissimi domini perpetuam memoriam, quolibet anno in perpetuum in die solemnitatis praedictae S. Viti per omnes scholas civitatis praedictae et cum dominio Potestate et ejus familia processio solemnis hora missae ad ecclesiam majorem vel ad ecclesiam Omnium Sanctorum cum candelis et oblatione solemni. Et in dicta die ponatur unum bravium ducatorum quindecim auri ad quod curratur equester ».

Nel 1506 i Feltrini furono ammessi alla Cittadinanza Veneta con la partecipazione agli onori e alle prerogative di questa.